
m W UFmG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE s, 'A' "IL

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo n.ª 23072.037628/2014-26

Pregão Eletrônico n.º 30/2014

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2015 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS

LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS PARA A EDITORA DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com

endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha CEP 31.270.901, Belo Horizonte, neste

ato denominada CONTRATANTE, por intermédio do Departamento de Logística de Suprimentos e de

Serviços Operacionais UASG 153254 Administração Geral, representada por seu Pró-Reitor de

Administração, Prof. Ricardo Hallal Fakury, identidade M 318.361 SSP/MG, CPF 253.115.736-00 e a

empresa Rio Minas Terceirização e Administração de Serviços Ltda., com endereço na Rua Emílio de

Menezes nº 154, Bairro Santa Maria, Belo Horizonte/MG, CNPJ 08.491.163/0001-26 denominada

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Adriano Miranda Oliveira, Administrador, identidade nº MG

10858496, CPF nº 089.017.977-80, resolvem firmar o presente termo de Apostilamento, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula Oitava do Contrato nº 008/15 procede se à repactuação

anual, conforme quantitativos e valores discriminado em planilha anexa, para vigorar retroativo a lº de

janeiro de 2019, data dos efeitos financeiros da Convenção Coletiva.

CLÁUSULA SEGUNDA: Devido às alterações acima, o valor estimado mensal passa de R$ 43.384,72

(quarenta e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), para R$ 45.517,47

(quarenta e cinco, mil quinhentos e dezessete reais e quarenta e sete centavos), representando um

acréscimo mensal de R$ 2.132,75 (dois mil, cento e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 043719 e natureza de

despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800297, para fazer face às despesas inerentes ao

contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercício(s) subseqiiente(s) Notas(s) de

Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de

reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e

validade.

Belo Horizonte, Qq de W de2019.

ATA,/LM; ,A. £24

Í Prof. Ricardo Hallal Fakury Enga' ElianeÁparecida Ferreira

Pró-Reitor de Administração/UFMãªªmªgÉAªigêwçãWFMG
0621/03/2018

Adri no iranda Oliveira

Rio Minas Terceirizaç 0 Administração de Serviços Ltda



  

Instrução Normativa MPOG/SLTI nº 6, 23 de Dezembro de 2013
 
 

 

Anexo I

Modelo de Planilha de Custos e Formação de Preço

 
 

Nº do Processo: 23072037628/2014 26

Licitação Nº 030/2014

Abertura: 08/05/2015 Horas: 9h00
 
 

I  
 

Empresa: Rio Minas Terceirização & Administração de Serviços Ltida

CNPJ: 08.491.163/0001 26

Endereço: Rua Emílio de Menezes nº 154, Bairro Santa Maria - Belo Horizonte/MG CEP30.525-200

one/Fax/e mail:(31)3388-2625

desponsável p/ assinatura do contrato: Adriano Miranda Oliveira

CPF/RG :089.017.977 80/MG 10.858.496

Dados bancários: Banco: ITAU Agência: 6938 Conta-Corrente: 02411-1
  

I  

 

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação):

Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de administração e

comercialização de livros, mediante a alocação de postos de trabalho nas instalações da Editora UFMG localizada à Av.

Antônio Carlos, 6627 Campus Pampulha - BH/MG,
  

l
 

Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano): 08/05/2015

Validade da Proposta: 90 (NOVENTA) dias

Município/UFzBelo Horizonte/MG

Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: M6005297/2014

Nº de meses de execução contratual: 12 (doze) meses

Sindicato da Categoria: SlNDEAC/SEAC/MG 
 

l  
"Opção Tributária: ( x )Lucro Real ( )Lucro Presumido ( )Simples ( )Outros-discriminar

[É Microempresa? ( )Sim ( >< )Não

  
 

Identificação do Serviço: Prestação de Serviços de administração e comercialização de livros, mediante a alocação de postos

de trabalho nas instalações da Editora UFMG localizada à Av. Antônio Carlos, 6627 Campus Pampulha BH/MG,  
 

  
 

 



 

 

 

Amp | A
Mama-mm

 

khan . an" «: num/zm

 

Mio ue Dbn "um . i "am "& mmm-|
 

 

 

 

     

       
 

numca witmcnlal waammuw a dmtuumlekumni mlw r-HMI [ L I I l 1 1
. m a. m, Wm W man- MW .z m. W. . "...m. «.ª : m r, as is 15 335159 7; 1 am R$ 131351

...mªs. Mªmª,... www,. aw , mm mm. .u.m.,.>m.,...u,
3 mm.Mum W.,, .mmW.,4 mm Ewan/ Mm, mm. rum/um mm num/zm num/zm mmm mmm

neu uma m (hum-ml: um widw gm na lw a: um;» hun mumu! «assumo IS uu un   
>.<vaqu

 

m.. ., um «umw 9 uma vm a, Insumo ( euu lm u ., wmv mum. um pa, mªpa,...

 

aº
,Vihlummnuunmlmwlhd:

 

m

    
 mx."WWWMMMVM . .»..au-m 105.1, qu"humm.

m. m- mm.. mar. . um: . "..qu

..".ka

Jun/mu

-.s. (we

mm .mm.

a ,
cuimswnmn mnumsfwno

 

Num m. (num Munn, w... hum pm my.
Nm mom" mum ImmuneubMannhnnlq-xzupevunmlmhvnuwhvdommamnm



    
. jungle

Q" ãªelªçsumºdº 9151.0 'n   EmprçQiQ

 

Mãe de um vínculadaa comum
A Módulul- da 1.117 77
a z - Dishes
c Médulozvlnsumns mmm
a Minimum Sociausehbammas

m (ou!
mama; e lucra;

 

vm: um



 

Anexo I C  

Quadro Resumo - Valor Menéal dos Serviços
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pº as sEvaco (A) P;;ÉSAÉEZZZSZÉ) _ E; i§:gf::::§ VALOR PROPOSTO FOR QUANTIDADE DE POSTOS vALoRTDTAL DO
Rs msm (Cl Forro (D) = (Bxc) - R5 (E) SERVIÇO (F) = leE) - R$

w -Servv'çu 1 - Assistente de Vendas | 5.540,37 1 5,5A0,37 1 5.540,37
u -5erviço 2 - Assistente de vendas N 5.905, 1 5,905,141 Z 11,510.28
m -5erw;a 3 Assíslenle de Vendas IH 7.536,15 1 7 536,15 1 7.535,15
W Serviço a - Esmqmsta 3.703,75 1 5.705,75 1 3.703,75
V - Sen/1:5 S - Supervisur de Almoxarifado 7,975,57 1 737857 1 7.978,57

VI - Serviço s »Almoxan ie 5.075,27 1 5,075,27 1 5.075,27
VH - Serviço 7 » Auxmar de Almoxanfe 3.773,08 1 3.773,05 1 3.773,03
Valor Mensal dos Serviços (hmm lvwovnvil] 8 45.517,47     
 

 



 

 
  _ , , f nexolD
Quadro demonstratiVo - Valor Global da Proposta
 

 

Valor Global da Proposta
 

 

 

   

Descrição - Valor (R$)

A Valor proposto por unidade de medida 45.517,47

B Valor mensal dos serviço 45.517,47

C Valor Global da Proposta (valor mensal >< nº meses do contrato) 546.209,59
 

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço

 

 


